
REFLALIQUE TRARCAISE 

TT iheses Éceié fraternité 

PREFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

DIHÉCTION Qu CADRE L'E WE ET DE LA CITOYENNETE 
BUREAU GE L ERERONMEMEAT MOLSTHIEL ET MINIER 
DCVC-EIM-TNIFT-n°99. 453, 

INSTALLATIONS CLASSEES 
POUR LA PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT 

Comitunce de MANHCONNELLE 

EXPLOITATION D'UN NOUVEL ENTREBOT COUVERT 
ET RÉGUTARISATION ADMINISTRATIVE D'UN ENTREPOT 

COUVERT EXISTANT 

ARRETE D'ALTORISATION 

LE PREFET EM] BAS-DE-CALAIS 

VU a loi du 19 juillet 1926 retative aux installations vinssécs pour lo malection 
de l'environnement modifiée : 

VU Le décret 0973-1353 di 2] septembre 1977 pris pour l'application de La lui 
bn dla 19 juillet V6 rolûtive aux insutlations classées pour la pretectiur de 
l'environnement andré ; 

FU de circulaire et l'msnueten technique du 4 février 2987 modifiée relatives aux 
CUUPCPÈES : 

VU l'arétetyne n°3 visant les ateliers dé charges d'accumulateurs ; 

VU la demande présentée par M. he Directeurds a$h MESTLE-FRANCE, dent Le 
sGne social est ?, Boulevard Bicrre Curie à NOLSIEL, à l'effet d'être atatisèe à cxplaiter un 
nee] entrepôt couvert ot prrdder à la répuiarisation adeinisiralive d'un citépal couvert 
existant, dans sou usine sise à MARCONKELLE : 

      

VLiles plans produits à l'appui de la dermeme :



VA Te décret du 2 mai 1983 modifié et a nomenclature annexée à ve décret cs 
soumet cet établissent à ulurisétion : 

VAI l'arrêté de M. le Sous-lréfnt de MONTRELIL-SUR-MER, en die du 
27 juilet OS portant avis d'ouverture d'une enquête publique sur l'installaten dont il s'ayrit 

VAI es certificats des maires ctiélatant que ln rublicilé nécessaire s sé donnée : 

VE Davis dé M, fe Cornmissaire-engnäteur en ue du TE sgptermbre 1998 : 

VE a déléhésstion da Conscit Municipal d'HUB#-SAINT-LEU en date du 
16 sepésnbhre 1998; 

VU l'avis de M. le Directeur départemental des services d'incendie e! de secours 
on dar du Ed août SOU 

VU avis dé M. le Directeur dépariemenial de l'équipement en da du 
Attoctobre LYS ; 

VL avis de M. ke Directeur départemental du Wevarl, de l'emploi et de fa 
lmnalon professionnel es lue Qu DE juillet 1596 : 

  

VU l'avis de M le Dérecteur dénariomental des affaires sanitaires ol sogin 
céele Abu 7 juifiet SOUS | 

ML laers de M, Re Trecteur déparicmental de l'Agrivuliure et de la Furét en date 
ile 38 julie 1908 : 

VA l'aus de A, Le Chef de la mission ter services de l'egu en date du 
LA ailel 5898 : 

MU avis che M, le Directeur régional de l'environnement en date du 40 août 1908 

  

VC Pan de M, le Türecteur régional dé Finduasie, de Ja recherche et de 
lecvironnemen. Inspesteur des installations classées en date du $ semieratre 199 . 

  

WU lernvec des propoñilièns de M Finspecteur des installations classées an 
rélunnase et date du 27 scgloitine 1900 : 

VAI a déihéancm du Céenséi dépertememal d'hygèce cn due du 
hvtehne E4608 à lu séinee duguel te pétitionratre étut grèsemn ; 

    

VU env she projet d'arrêté au péttanairs en date dk octubre 1496 : 

Caméidére que le péliionnaire n'a pas lermulé d'observations sur ce projet : 

VL! l'anété péfécural OT en date du 24 novembre JOUT portane 
déépution de pralurs ; 

SR lé propéstien de M. le Secrétaire Ciénérel de hi Préleclure du Fss-de- Cols :



  

  

ARRETE : 

  

    TITRE ! : CONDITIONS GENERALES 
  

ARTICLE 1 : OBIET BE L'. 

LÉ. - Sctivités autorisées 

Es 5,4 NESTLE FRANCE, dénommée ci-après l'exploitant, dont le siége sociul est 7, Bd 
Pierre Carle BP 900 NOISIEL 77446 MARNE LA VALLEE, est autorisée sous réserve du rejet 
des prescriptions di présent arrêté, à exploiter sur Îe Leritoire de la commune de 
MARCONNELLE, des emirepôts de stockage de boites d'aliments secs pour animaux de 
compagnie, d'une surface au sol de 170$ m°, comprenant les installations classées suivantes : 

L'TORISATION 

  

    

    
  

  

Libellé #n clalr de linrtatiation Quenthé Hubrique | Classement 

de AS'ANC | 

4 — male classement | 

À “chuge de realiéres, produits cu aulérépies eumbusübles en À Eestrquéit extrant de ESF EX 
Guantilé supérieure & SO dia dy emimpôl couvert. siechnge de produits 
Le values dé l'entente étant epéneur ou égal 56 GA mi Docs disposés sur dés 

palettes En bai 

À ehone dé l'ertrepôit 
ebft GE m' 
Quantié Le jiradsits 
ccabzhihhes 

RIaS 1 

L'entrepii de stick ge 
en juejel de prealonies 
finis drgposts sur des 
gchsinees ns scie 
Voleur ide L'ertrepui 
=44 5924" Chunttié 

À de produsts 
combhusiles = 57478 

    

  
    

  

Relier de charge d'accumuneurs. {a prise eme F3SS KW as li 
dk courant conan utilsnile puise édite apéro étant 
aunétrrsure à LUE KIA 

“stalntiens de sortes à luescheenn des installations FEaluËtarieus de zon NL 
virée par és rubriques 16 Cet A33ÉA, Las 2astoiluerunis chunluge pur 

l cenacunent du ga naturel er lu pinsnee ismique aérullarhoes ne aeatiés 
maine eat spirieuse ft eu gas hiusel Litnécenn! 
2 MW ms éèrieure à AA ESOT EN ;           
    

 



1.2. - Instatintions soumises à déclaration 

  

Le présent arr@té vaut récépissé de déclaration nour Les installations classées suurnises à 
déclaration, ciiées à l'article LA. 

ARTICLE 2 : CONDITIONS GENERALES DE L'AUTORISATION 

2.1. - Plans 

L'établissement est situé conformément aux plans et déscnplils jets a hi dénande 
d'autorisation et en particulier : 

a} le plan masse intitulé eEnirepôtss, au L/2lle, établi par Janeczko et dué 17.04.1998 
{annexe 1). 

bi le plan des réseaux au 7500 annexe 2) 

22. - Intégration dans le paysnge 

L'exploitant doit prendre les dispositions mécessaires purur salsfaire à l'esthétique dir gite 
&t tient régulièrement à four us schéma d'aménegement. L'ensemble du site doit être maintenu 
prapre et les bâtiments ef installations entretenus cn perrmancnee. Les abords de l'établissement, 
placés sous le cantiôte de l'exploent sont aménagés et maintenus en bon état de propreté 
Notamment ler émissaires de rejet et leur périghéte font l'objet d'un soin parlicultier 

yes 

  

2,3. - Cantrôles di an 

Endépendannuent des contrôles explicitement prévues dans le présent arte, linspecieur des 
installations classées pouf demander, en car de hesain, que des contrûles spécifiques, des 
prélévensenis et ahavaes aciont eféctués pur ua organisme dent le choix est soumis à son 

approbhatian si desc pas agréé à cet effet, dans Le bat de véniber le retpect des prescriptions d'un 
texte réglementaise. Les frais occasionnés par ces opérations sat à le chisge de lexplotant 

2.4. - Contrôles inopinés 

L'specteur des installations classées peut demander à out moment la réalisation, indpinee 
HENGE, par un organe ficrs chois par lui-même, de prélévemems et aonlvses d'efluents liquides 
du pazeus. de déchels ou de sus ana que l'exécution de mesures de niveaux songres 1] peut 
dusiement demander te enntrôle de Himipaet eur fe mélieu récepteur dr l'activité de l'entreprise Les 
frais occasiunnés par cos contrées, topinés au non, st a cherve de Fexploitant.



    

TITRE U : PREVENTION DE LA POLLUTION DE L'EAU |   

Li    ŒÆEMENTS D'E,    ARTICLE 3 : PRES 

3.1. - Origins dé l'appre visionnement en eau 

L'eau utilisée est prélevée uniquement sur le réseau cammunal et esl limitée aux 
hesoins sanéiaires du personnel, La consommation anucllc n'excédera pas 300 m° 

32. - Relevé des prélèvements d'eau 

32,1. - Les instaflations de prélêvement d'eau doivent être munies d'un dispositif de mesure totalisateur. 

3.2.2. - Le relevé des volumes prélevés doit être eFectué hebdomedairement. Ces infürmations doivent être inscrites dans un registre tenu à le disposition de l'inspection des 
installations classées 

3.3. - Protection ds réseaux d'eau potable 

Elle doit être sénlisée par la mise en place de clapeis de non-retour conträlables de type 
EA, placés aprés fe compteur générai et au niveau de chaque branchement dessvurvant les locaux 
sanitaires. Ces dispositif de nes-resour sont cozformes à la norme NE ANT IPOLELIEION 

TION     ARTICE BEA LE ACCIDENTELLES    

  

 Nuides 

  

4.1. - Canalisations de transport d 

4LT. «Les canalisations de trañsport de matières dangereuses ou insahibres et de 
collecte d'effuents pollués au susceptibles de l'être doivent dire étanches ul résister à l'action Physique et chimique par les produits qu'elles contiennent 

#2. - Sail exception motivée par des raisons de sécurité, d'hygiène ou de technique, les canalisations de transpent de fluides dangereux à l'intérieur de l'établissement ne 
doivent pas étre cnterrées. 

#13 - Les différontes canabsations doivent étre sonvenabtement entrélénues et 
fire l'objet d'esainens périodiques appropriés pernmetiant de s'assurer de leur bon eat et de leur 
étanchéité 

4.14, - Elles doivent être repérèes confumément aux sègles en VÉRUEUT



ñ 

4,2, - Flan des réseaux 

Un schème de tous Les réseiux et un plan des égouts doivent être établis per l'exploitant, 
réguliérément mis à jour notamment aprés chaque modification notable et darés 

Île sant tenus à la disposition de l'inspection des Installations Classées ainsi que des 
Services d'incendie ét de Secours. 

43. - Réservoirs 

43.3.- Les réservoirs de produits polluants ou dangereux nor soumis & Ka 
réglemetttation des sppareïts à pression de vapeur ou de gaz, ni & celles relatives au stovkäage des 
liquides inflammebles doivent satisfaire aux dispositions suivantes : 

- si leur présston de service est imféricure à 0,4 bar. ils doivent subir un essai 
d'étanchéité à l'eau par créstion d'un surprossion éuale à 5 cm d'euu, 

- Sileur pression de service eat supérieure à U,1 bar, les réservoirs doivent : 
porter Mrdicaten de is pression maxämete cutonsée en service, tre munis d'an mangmétre at 
d'une soupape ou arganc de décharge taré à une pression au plus égale à 1,% fois la pression en 
service 

  

   4.3.1. - Les essais prévus di-desaus déivent Ste renduvelés aprés toute séparation 

noieble on dans le ras où le réscreuir considéré serait resté vide pendant 24 mois consécntits. 

43,3, - Ces réeraves doivent être équipés de maniére à nouvoir vénilter leur 
niveau dé remplissage à fout moment et erapécher sinss tes débordementé en cœurs dé remplissage 

4.3.4, - Les réserucrs contenant des praduits incomipatiéles suscepébles die 
provcyuer des réactions vioientes ou de doapet nessince à des produits tiques lorsqu'ils sant 
mis en contact, doivent être impéantés et exploités de manière telle qu'il ne soit sucunement 
possible de mélanger es produits. 

4.4. + Cuselies de rétention 

dt - Tout sackage d'u onde suscephile de crécs une polluhiets dés vaus chi 
des sols doit tre associé à une capacité de réention dont le volume dest été au ii égal à £a 
plus grande des doux valcurs suivertes 

- 006% de ln capacité du plus grand réserenir, 
- Fe de la capacité globale des réservoirs associés 

d.4.2, - Pour les aturkages de récraients de capacité onitaire infénieure ou égale à 
290 Jitres, la capacité de rétention dit étre al tains égale à 

- dans fe cas de liquides inflamnatiles, 50 % de la capacité tutaie dus fürs, 
- dans les autres cas, 40 % de la capacté totele des Mits sans être inférieure à 

HER iitres (ou à la capaché totale lorsque celle-là est inférieure à 640 Wires}



7 

4.4.3. - Les capacités de rétention doivent &re Ganches aux produits qu'elles pourraient conter et résister à l'action Physique et chimique des fluides. 1 en est de même pour leur dispositif d'abturation qui doit &re moiienn fermé 

44,4. - L'étañchéité du (ou des) réservoir associé{s} à uns cuvellc de rétention doir Pouvoir Être contrôlée à tout moment 

4.4.5, - Les réservoirs au récipients contenant des Produits incompatibles re doivent pas être associés à une même rétention. 

  

TE DES EFFLUE 

SL: Réseaux de collecte 

S.L.L - Tous les effluents aqueux doivent être eanalisés. 

5,12, - Les coïecteurs véhiculént des eaux polluées par des liquides inflammables, ou susceplbles de l'être, duivent être équipés d'une Pratection efficace couire le denger de propagation de flammes. 

5.2. - Bassins de confinement 

52.1. - Le réseau de collecté des eaux pluviales susceptibles d'être polluées doir être ainénagé el raccordé à un (eu plusieurs} bassin(s) de confinement capables de recucillir Les ea nluvisles dé toiture et de parking, Lu capasité de ce fou ces) bassins do permetine de maîtriser les évencments pluvieux de retour 10 ans. 

Les caractéristiques de cet (ou ces) ouvrages doivent être définies par calcul et soumises à approbation de l'Inspéction des Instaflutinns Classées, sous 1 mois à compier de a notification du présent arrêté, S'üs ne peuvent Être confandus avec celui prévu à l'article 5.2.2 ci-après, ils doivent être mis en service sous 12 mois 4 compter de la notifitation du présent 
arrêté, 

322. - L'ensemble des eaux susceptibles d'être polluces lors d'un accident où d’un ecndie, y compris celles utilisées pour l'extinction, doit pouvoir étre tecueilli sous # mois à compter dela notification du présent arrêté, durs un bassin de confinement étanche. Le volume minimal de ce bassin est de S00 rai. | 

Les vaux doivent s'écouler dus ce hassin par gravité eu par un dispositif de pomytage à Fetlicacité démontrée an cas d'accidene. 

Les vrganes de commande nécessaires à l4 mise en service de ce bassin doivent pouver &re actionnés en toutes cironnetinces, localement et à pértir d'un poste de commande 

La vidange de ce bassin est ebciuèe manuellement aprés analyse des cartcténistiques de leur contenu et décision sur sa destination ultime à soumettre à l'avis dé l'Inspecieur des Insinliations Classées,



& 

ARTICLE 6: TRAITEMENT DEN ÉEFLUENT 

  

6.1. - Obligation de trañtement 

Les elfluents doivent Buse l'objet, en tant que de besoin, d'un traitement permettant de 
respecter es valeurs limites fnées par le nrésent arrêté. 

6.2. - Conception des installations de traitement 

Les insiallations de traitement doivent Être conçues pour Faire face aex varatinns de débit, 

de température où de composition des effluents à traiter 

6.3. - Entretien ci suivi des instolintions de iraitement 

  

Les installmions de treitement doivent être correciement emretenues. Les principaux 

paremêtres permettant de s'assurer de leur bonne marche doivenr être mesurés périodiquement (ou 
en continu avec assérvissenment à une lame} 

Les résuhais de ces mesures doivent être portés sur un tegastre ten: à la disposition de 
Pinspéction des inétallations élitsées 

ARTICLE 7 : DEFINITION DES RI 

  

7.1.- fdentification des elMyente   

TA$ - Eaux pluviales de toitures (E.P.}: 

Ces saux collectées au niveau des descentes de téitures réhageent via du drain le fnissé 
husé qui longe Île cât Est de lertrépés, en in où plusieurs points dé raccordement spécifiques à 
CES AUX 

   

FL En proventit d'usages sanitaires (EULS,) : 

Les eaux issues des locaux sunitaires WC, fnvahos, sont regroupés eue ou plusieurs 

collecicurs d'E.CLS. aménages de façor 4 
- no coliééter que les ceux avant l'ongiie ses indiquée, 

- ne prmétlre aucun mélange aves des EP, 
- dre ravccrdés sur l'egaut publie eaux urèes. 

LS Eaux pluviales de ruissellement sur voiries, parkings et aires de 
vhargement déchargenens de camions (EU T) : 

Les égaux aures que citées aux adlicles 7 1 Len TI sont consderècs comme EL {Eaux 
Lsees Industrigihes. 

Ls



ÿ 

7.2. - Dilution des tfluents 

Îlest interdit d'ahaisser les concentrations en substances polluantes des rejets gar simples dilutions autres que elles résultant du rassemblement prescni à l'article $ des effluents normaux de l'établissement ou celles nécessaires à la bone marche des installations de traitement 

7.3, - Rejes en naÿpe 

Le rejet direct où indirect d'eMuents même trairés, autres que ceux dant l'éparulage est äutonisé par fe présent arrêté, dans le (les) nappes) d'eaux souterraines est interdit 

7.4, - Caractéristiques pénérales des rejets 

Les cifluents rejetés doivent être EXCMNEE 

- de matières flottantes, 
- de produits susceptibles de dégager on égoul où dans Je milieu naturel directement ou indirectement des gaz ou vapeurs toxiques, inflammables ou odarantes, 
- de ious produits susceptibles de nuire à la conscrmint des cuvrapes, ainsi que des matières déposstles où précipitehles qui, Srectement ou indirectement, seraient susceptibles d'entraver de ban fonctionnement des Ouvrages. 

De plus : 

“ik ne doivent pas comporter des substances toxiques, nocives ou néfastes dans des proportions capables d'encratnér ia destruction du poisson, de nuire À.sa nutrilion qu à 44 reproduction ou à sa valeur alimertaire, 
“ils ne doivent pas provoquer une coloration notable du milieu récemieur, 10 être de nature à favoriser ln manifestation d'odeurs ou de saveurs. 

TS. - Localisation des points de rejet 

lis sat repères ur Les plans cités à l'articte 2- P p 

  

Les eaux cilées à l'article 7,1.1 sont rejetées dans le fasse buse de 1 mètre de diamètre qui aoû busé au-delà du chemèn rural, se rcjette dans la al'anches 

Les eaux citées à l'article 7 1.2. som rejetées dans le réseau publie E L! de le commune gui aboutit à {a station d'épuration eullective lu district de HÉSDIN avant de se rejeter à la aCanches, 

Les eaux chécs à l'anicle T LA som fijetées, apés Lrailéent par ui ou plusieurs dispositifs déboulesre-séparateurs d'hydrocarbures, dans le fossé bus qui accueille l'enserible des eaux nluviales.



Hi 

ARTICLE &: VALEURS LIMUTES DE REJETS 

8.1.- Eaux provenant d'usapes sanitaire     

Lex eaux domestiques doivent être traitées ct dvacuées sonfmmément aux réglements en 

VIBUEUT. 

8.2, - Enux pluvinies 

Le rejet des vaux pluviales citées à l'article 7.1 3 dot respecter les qualités suivantes 

- MeS < LH mgl Méthode de meute = NF EN T2) flux maximal hnunee16 ke 
- Hidrecarbures Letaut< 10mg] ( NET 901144, flux maximal horgire< 3.6 ke 
_ 5,5 < pti < 8,5 

ARTICLE __9 _: CONFORMITE DES REJETS AVEC 15 KEGREMENT 
D'ASSAINISSEMENT    

Les caractéristiques précitévs des soute et leurs conditions dé contrôle ne préjugent pas 
des corditians que pourra impose le cosnune d'implantation { eu le District | en application du 
Kégiemente d’Asañnssement, pes le biais d'une convention de déversement qui dell être étabhite. 

  

   ARTIÉILE Jft: CONIMTIÉENS DE REJET 

  

Les points de suceurdemment des coilecteurs d'EALLL sue l'égout public ccm équipés 
d'ouvrages magonnés permettant la prise d'échantiions à la mesure des débits d'eflluents 

déversés Ces ouvrages sont, dans taute la meacte du possible technique et adrénistrutil, stués 
en des feux accesshies depuis le domaine public. 

  

La léger des ouvrages, mesurée horizontaiement dans un plan perpendiculaire à l'axe 

d'écoulement des effluents, est au moins égale à f,2 im, et cela cepuis le miveau du sol jusqu'à la 

cote du fl d'eau, ces ouvrages sont couvoris par gne dalle pleine adaptés aux charges qu'elle sera 
susceptible de supperter. Les dispositions permettant les mesures de débit som conlnrmes à lu 
“ioice de prescriplions apécioles pour le réaliaution. . des disposirifs dé mesure des effluetites ( 
notice éditée par l'Agence dé l'Est ARTOLS-PICARDIT 1. section relative aux canaux veniuri 

à fond plat. 

    

Ces noiots doivent Être aménagés de maniére à être aisément accessibies d permeitre des 
interventions en leuie sécurité. Toutes disposlions doivent également Être prises pour fréiliter les 
iervestions d'organismes extérieurs à le demaade de inspection des Installations Classées ot 
du service chorgs de la police des eaux



1! 

  

    TITRE HT: PREVENTION DE LA POLLUTION À TMONPIERIQUE 
  

ARTICLE F1: PREVENTION DE LA POLLUTION ATMOSPHERIQUE 

  

1.1. - Disposilions générales 

154.1, - L'explotant doit prendre es dispositions nécessaires dans la conception 
at l'exploitation des instaliations pour réduire l'émission de polluants à l'atmosphère. 

Les poussières, gaz polluants ou odeurs doivent, dans la mesure du passible, être 
captés à le source et canalisés, Sans préudice des régles relatives à l'hygiène ét à la sécurité des 
travaitlours, Jos rejets duivent être conformes aux dispositions du présent arrêté 

L'ensemble des installations est nettoyé régulièrement et tenu dans un burn état dé 
propreté. 

Le brülauc à l'air libre est mierdit. 

111.2. - Odeurs 
  

Toutes dispositions sont péises pour que l'établissement ne soil pas à l'origine de 
gaz édorants, susceptibles d'incommeder Le véignage, de mare à la santé ou à la sécurité publique 

digs 

  

11.13. - Voirs de cireul 

L'eupioitent des prendre les dispositions nécessaires pour prévenir les envols de 
PoussIÈrEs et muiéres diverses 

- les voies de cireutation et aires de stationnement des véhicules doivent être 
aménagées fermes de pate, revêtement ge.) et convenablement netiyées.



| TITRE IF: PREVENTION DU BRUIT ET Di VIRRATIONS | 

  

ARTICLE 12: PREVENTION DU BRUIT ET DEN PIBRATIONS    

  

Les insiallatians sont constnéics, équipées et exploitées de façon à ce que leur 
Éoneienaemem ne puisse dre à l'origine de bruits transmis par voie attienre ou solidienne, ou de 
vibrations mécaniques susceptibles & capromettre la santé ou ln sécurité du voisinage ou de 
constituer une miisance pour celui-ci. 

Les prescriptions suivantes leur sont applicables 

- l'arrêté ministériel du 23 janvier 1997 relatif à la Mémitation des bruits émis dans 
l'environnénent par les installshons classées pour & protection de l'environnement 

ha ctrouléire du 23 juiliet 1986 ceatve aux vibrations mécaniques dvises duns 
l'environnement par les sistallations classées pou le protection de l'environnement 

  

122. - Véhicules ct engins 

Les véticues de transport, Les matérids de manutention e les engins de chantier utilisés 
à limiérieus de Fétablissement, et susceptibles de constitue une gêne pour de véisgintage, divivert 
Gtre conformes à la réglementation ca vaucut (es engine de chantier doivent répondre aux 
dispositions du décret ne 45-79 du 23 janvier LS) et des textes pris pour son epplication 

  

areils de conimmsficntieon 

  

123, - À 

  

L'usage de tous appareils de comemutasatinn par voie acoustique fsaènis, vcisseurs, 
Baul-parieurs, été.) gênants pour Le votsinage est inter de, sauf si leur emploi est exceptionnel el 
réservé à fa prévention où eu signalement d'iaciderts graves ou d'accidents 

  

   

12.4. - Niveunx acoustiques 

Le contrôle des nréeaux gooustiques dans l'environnement se ut en ve référant au tableau 
chaprés qui fixe fes points de ecuaèle at les vuleurs carrespendantes dés hivers limites 
admisgihlés



    

Point de 

MÉSUrE 
Etnplacement Niveaux Limites admissibles de bruit en dB {A} 

          

période allant de 7 
heures à 22 heures, sauf 
demanches et jaurs fériés 

période allant de 22 
heures & 7 hcures, aiisi 
que les dimanches et 

jours fériés       

Limite du 
l'établissement 

        
60 

  
S50 

        

Les émissions sonores 
supérieure aux valeurs adinissibl 
réglementée : 

de Fétsblissément ne doivent 

  

pes engendrer une émergence 
es fées dons le tableau ci-après, dens les zones à émergene 

  

Niveau de br ambiant 
existant dans les unes à 
ÉmeTEence réplementée 

tincluanm le bruit de 

…—Fétablissementy | 

Emergence admissible pour 
la période aflant de 7 heures 

t À 22 heures, sauf dimanches 
ct jours fériés 

Emergence admissible pour 
la période aflant de 22 

heures à 7 Heures, ain5 que ! 
les dimanches ei jours fériés 

  

                
supérieure à 35 dB (A) et 6 dB (A) à dB (A) 

mÉrieur ou égal à 
A5 dB (A) 

: 
supérieure à 45 dA {A} SuB{aA} 3 JB {Ai         

12.5, - Contrôtes 

L'inspecteur des installations classées peut demande 
Srvéillanee périodique de la situation aéqusiique soient 
Pesonne qualifiés dant 
l'exploitant 

L'inspécteur des installations classées peut demander 
surveillance périodique de j'émission sonore de l'installation c 
sont denus à la disposition dé inspecteur des Installations Cle 

            
rque des confrûles ponctuels où ue 
efféciués par un organisme tu une 

le choix est souris à son approbation Les frais sort suppottés par 

à l'exploitant de procéder à une 
lassée [Les résuhiars des mesures 
SÉÉCS.



Po
 

12.6. - Mesures périodiques 

L'exploitéet fait réaliser sous 3 mois à compiler de ia notification de l'arrêté puis tous 
les 3 aus, à ses Frais, une mesure des niveaux d'émission sonore de son établissement par une 
personne où un organisme qualifiés choisi aprés accord de l'Inspection des Installations Classées 
Cette mesure est réalisée selon la méthode fée à Pannexe de l'arrêté du 23,01.1997 susvisé. 

Préalablement à veus mesure, l'espluitant soumet pour accord à l'Inspection des 
Installations Classées le prograte de celle-ci, incluant notamment toutes précisions sut dx 
lucalisaion des ermaplacements prévus pour l'enregistrement des niveaux sonores. Ces 
emplacements son définés de façon à aporécies le respect des valeurs limites d'émergence dans 
les zones où elle est réglementée Les résultats et l'interprétation des mesures soni transmis à 
l'Inspection des Installations Classées dans Les deux mois suivant leur réalisation. 

D 
À TITRE V: TRAITÉMENT ET ELIMINATION DES BECHETS | 

  

  

ARTICLE 13; TRAITEMENT ET ELIMINATION DES DÉCHETS 

13.1. - Générnlités 

Une procédure interss à l'étabhesemient oreanise dx collecte, de cri, le stockage temporaire, 

le anditionnetent, e made deéfimination, le transport ei le tablcau de bord inierie des déchets 4 F 

13.2, - Elimination 

Les déchets Be peuvent être éininés ou recyclés que dans une lnstalletion Clessce 
aulerisée par ou désirés à MT Le Préfet à cet effct [l anpartient à l'exploitant de s'en assurer ct 
d'anporer la jueuve d'une élimination correcte 

  

Tous ies déchets d'emballage produts sum véiunaés nu cecvelés dans Les frères 
auréées. L'exploitant orenmise Île éci ct Es collecte de eus déchets à lintériesir de Fétahhssement de 
manière à favorise: a valorisation ou le recvclage. Le 

Le emdange de déchets d'emballage avec d'autres dechets qui ne sont pas 
valorisabhes selon les mêraes voies est its dit 

Faut stockage définitif de déchers à l'intètienr de Péshéssement est interdit. 

Toute incréralien & l'air Êbre de déchets de quelque nature qu'ils soient est 
amcrdite. 

Feul déchet sortest de Fétaldlisserment donne lieu à Le opératien de pesage



16 

133, - Comptabilllé - Autosueveilanee 

Un repisise est tenu sur lequel sont réponés ou dans lequel omt insérés les informations 
ef documents suivams : 

à) copie du présent arrêté, 
b} codification des déchets selon ft nomenclature officielle publiée au JO. du 15.11 1997, 
€} description, origine, procédé générateur, quantités de déchets en tonnes 
d} entreprises, transporteurs «zgréés prebént en charge les déchetsn au sens du décret 

92377 du 1.041992, 

ei noms, adresses des centres d'élimination des déchets, 
1 bardereaux de suivi renseignés par l'éliminareur final pour les déchets spéciaux, 
ge) tableau de bord interne des déchets réalisé pour chaque trimestre reprenant 

- ventilation des quantités produites selon les familles suivantes : huiles c1 
luhrifiants usagés, papier ct carton, mélaux, bois, verre, polystyréne expansé ou non, plastique, 
produits finis où en cours rébutés, déchets produits par le prétralement, divors, 

- Les déchels spéciaux produits, 
- le tonnage de décheis destinés au recyclage, 
- le lonnage d'emballages et suremballages accompagnant les produits finis 

fabriqués, 
- le tonnage des déchets d'arctalluge. 

Ce regisité cat tenu à la dispasition de l'inspecteur des Installations Classées.



  

  

ARTICLE 14 : PRESCRIPTIONS GENERALES 

14.3. - Imptantntion 

Sans préjudice dé l'application de texies snécifiques, l'implantation de F'enrrepôt doit être 
conivnme aux rèples suivantes : 

L'entrepôi constitué de 4 cellutes dissinctes de sujurhcie équivalente, désignées par les 
ictires À, 8, €, D, selon plan on annexe 1, est imglanté à unie disonce d'au moins 1 mêtres des 
établissements recevant du pubic et des immeubles habités ou occupés nar des ticre, sinsi que des 
installations classées soumises à autorisation présentant des risques L'explosion 

À défaut, l'exploñant prendra l'une ou l'autre des dispositions euivantes 
- is couverture de l'entrepét est constétuée de matériaux coupe-feu de degré 2 heures : 
- l'entrepôt sat isnié des Somreubles kabiède oi occupés par des tiers et des doblissements recevant 
du publié par des murs coupe-feu de degré 4 heures, dépassant la toiture d'au moins ondtre. 

  L'écploitent dit infsrener l'inspecteur dés Inaabonons Classées de toute cession de 
térrahn eu de fout projet de cengienction ou d'aménagement parvent à 8 connaissance lorsqu'ils 
sont à Penérieur du périmétre de 1 14 mentionné ci-dessus. 

  

  

An de permettre es cas de stustre, l'imervention des secours, l'uajdoitant doit assurer 
le comournonent des aâtiments (pas une voie engins répundem aux cartéretiques savantes 

- largeur ousémele : 41m, 
- hauteus Übée autorisant le passage d'un velucule de 3,4 m, 

- Force portante LH LN CG EN sur F'essieu arrière et AÙ EM sur l'essicu avant). 
pente maximum de | 

-rapon de brequege int: 
- surligneur dans Les virauss : & + 

    
 Menanal dent is virages 11,00 m, 

LEUR grour des virages de ravon À idiérieur à 50 me,    

  

Cenc voie mténeuse s l'ontrepét, doil Ere manier libre, Rotinient en délurs dus 
hecres d'explatation, et permetite S'accés à 1oules des issues de l'ontresôt El marquige au ol 
approprié est ms er placc à ca effet, duos des lines de l'étahlissement



IE 

14.5. - Construction 

3} Désenfomage : un désenfumage de l'emtrepôt cohérent avec la nadure des activités implique que la surface d'ouverture des exutéires sait proportionnelle au potentiel calorique et ê le hauteur de référence de l'enirepüt. 

La toiture comporte au moins sur 2% de sà surface des éléments perieltant, en cus d'incendie, l'évacuation des fumées (par exemple, matériaux légers fusides sous l'elfer de fa chaleur}. Sont obligatoirement intégrés durs ces éléments, des exutoires de fumées à raison de 3%4 de le surfñee au so! not la cellule B et 264 de a #irface ou sol pour les cellules À e C. La surface des exutoires de fumée et de chaleur doit par ailleurs être supérieure à 1% de la surface totale de la toiture 

La moitié de ces exutoires est 4 commande d'ouverture automatique far fusible calibre. l'autre moitié est à commande manuelle de type étirez lâcheze avec commandes ramenées près des issues et fcilement accessibles depuis les issues de sccours 

Les régles d'exécution rechniques des systèmes de désenfumage et des écians de cantonäëement cités à l'articie 14.4, doivent prendre en compte les régles définies par l'instruction Technique relative au désenfinnage dans les Aubissements recevant du publi, l'importance prévisible des fimèes en fonction dez matières etéreposées où manipulées articie 14-soction 2 de l'Arrèté du S O8.1992 pris pour lapaliation du Code du Travail} et l'Instruction Technique DUMAS (hrochure 168$} , la catégarie de risques pris en référence étant la classe LTD 143 [R17 de l'APSADY. 

L'enscrnbie dé ces éléments est Incalisé en dehors de li zone de quaire intres de part et d'autre des Murs coupe-feu séparant les once de stockage, définie à l'artiele 14.4 Ci-nprés 

La réalisation des systèmes de désrnfumege pour les ecllulés À B et C'iels que définis ci avart doit être effective dans un délai de 6 mois à compter de la totification du présent arrêté. 

Les matériaux suscepuibles de concemrer fu chaten par effet nptique sont interdits (effet kntille) 

Bi Protection contre ja foudre les dispositif de protection contre la foudre tels iu'annoncés dans le dussier de detinde d'aurorication {page LA de l'étude des dangers), doivem être conformes à la norme Françiise C LT2100 que à toute norme en vigugut dans un és meme de fa Communauté Européenne et présentant des purantics de sécurité équivalentes. 

  

c) Chatec d'accumndateurs latclier de charge d'accumulateurs est construit en matérinus iténmbustibles, couvert d'une toiture légère et nor surmonté d'étage À défeul de toiture légère, une paroi faible cst réalisée côté Eat, par l'ouvercure du mur magonné et pose d'un bardage mélallique. Ce atelier ne commande gucun dégugement La porte d'accés s'ouves en déliurs et est nopmalement formée



14,4. - Aménagements généraux 

L'entrepôl duil être divisé en quatre zoncs de stockage de 4000 n° environ constituant 
des cellules (désignées À, B, ©, D sur plan en annçxe [isolées entre-siles par des murs coupe fu 
de degré 3 heures, Ces murs coupe feu doivèmt : 

- dépasser la toiture de 1 mètre, 

- dépasser la hauteur des façades de 0,5 mêtre aur out le périmées du hätiment 

Paur satisfaie à cet cblectif, l'exploitant doit dens un délai de 3 sois à compier de La 
vatilication du présent arrèté. . 

: recauper les zones À et B par un our coupe-feu de degré ? heures Ce mur 
natastable et indépendant des sractures existantes doit répandre aux crères d'essais développés 
dans l'Arrèté du 21.04.1082 «llassement des matériaux de consirucihums, broeliüure 3$46 LE 

Aménager en toiture, une bande de 4 mn apate Îammes 1/2 heure, dé part ët 

d'autre de ce mur qui ne doit comaerter aucun exutüire de fumée ou éclairer #énithal 

2j renforcer le deme coupe-feu du mur situe entre les celluhes À et C en 
désolidarisent fx charpeñtes métalliques en appui, supprmsmt les bardages niélailiques, 
condamnant les chéssis viirés et en déplaçant ls porte du lveal réception 

Araéeager en tuituse, une bande de 4 m spare armmes LT heure, de part et 

d'eutre de ce mur jui ne deût comporier aucun ecatoire de Punéc ou éclairage zénithél 

   Les portes araenapées dans ces murs sont coupedeu de degré E heure #1 sont munies de 

dispositifs de fermeture autaniique permenant Fouveriure de linéeeur de chaque cellule, 

Elles peuvent, pour des résans d'explotation, dire maintenues en position ouverte avec fermeture 

mere à IR détection automatique incendie située de part e d'autre, on partie haute Tîles 
doivent, en outre, Lire équipées de pançactes sanslétiques bien vigbles el phetu luminescentes, 

imquant Pare coupe-feu - Ne pas mettre d'obsacie à la fermeture 

   
   

La diffusion isieale des gas chauds est rendue impossible par la ise en place déns chaque 
cellule, de retombées sous toiture formant écrans de cantonnenient Ces Gatéts cordlitués nar des 

parois en matÉTIAUs 

supérieure à 1600 me gi une longueur supétiens & énêtes Le hauteur mirimele des écrans de 
catomenent est déârie selon la R17 de l'AÏSAD qui tient compte notamment de La hauteur de 

référesce du hätiment et de la hauteur de stockape 

  

sbustitles et stables mu Feu 2 heure, né peuvent avoir une surlace 

  

L'explaicent doit adecsser à l'inspecteur des léstalations Classées dans un délai de D'inois 

à compier dé leur réalisation, tous les junfieuité de conformité des murs coupe leu, écrans de 

cantontement et systèmes de désenfistage, aux règles de construction définies Li avant



LES. - Aménagements particutiors 

L'isolement entre le partie de Pentrepéit di dépôt «CN D et l'atelier de conditionnentent esl assuré par un rideau d'eau à déclenchement automat ique, ou niveau de la jonction dis dépêr avec le couloir dé liaison à l'atetier de conditionnement Le débit d'eau doit ire au moins égal à 15 Ematn 

Tout stockage de matières dangereuses liquides inflammables, toxiques, ete.) si effectué das une cellule spécifique couverte d'une toiture lévère, eniaurée par des murs séperatifs coupe fcu 1 heure La capacité de rétention essnciée à ee “luckage doit étre éanché aux produits qu'elle pourrait contenir, résister à leur aclion physique et chimique et avoir un volume au tioins égai à Ba plus grande des deux valeurs suivantes : 
- 160% de la capacité du Plus grand réservoir, 
7 0% die la capacité globale des réservons associés 

Les ateliers d'entretien sont isolés des zones d'entreposage par une parci coupe-feu de degré T heure. Les portes d'intercommaunication sont munes d'un ferme potie c1 sont pare flamme de degré 142 heure Le sol de l'atelier de charge d'accuimulateurs qui ne doit avoir aucune aut ré affectation (stockage de matières combustibles où opérations d'emplrage de plaques notemanent), est imperméahle et présente une Bee convenable pour l'écoutement des eaux de matière à éviter toute stagnation. Les mure sont recénrverts d'un enduit anche Sur une héutear d'un mètre au marne à partir du s0f 

L'aire d'emballage et de conditionmnnent instetlés dant l'entrepét est éloivtée des zones d'entreposage. 

Des issues pour les pérsenres sont prévues en aémbre suffisant pour que cut pornt de l'entrepôt ne soit pas distant de plus de F4 mêtres de l'une d'elles, et 25 mêtres dans les harties de l'entrepôt formant eul de sac Au moirs deux issues de secours vers l'extérieur, daté doux directions oppüsées, som prévues pour le persontiel dans l'axe de séchage Dans le zone de l'entrepôt qui en raison des caraetéristiques dimensionnelles de ce dernier, ne respecte pas lex dispositions précitées, lea évoiutions du personnel sant limitées au strict nécessaire à l'activité er ce, de lagon très porctueile. 

Les portes servant d'issues vers l'extérieur sant raunies de Éteme porte et de barres anti- panique Elles s'envrent sans enEsget le gaharit des Greulations sur les voies férraviaires extérieures éventuelles. 

doutes les porles, iméréeures et estérieures, sont 1épérables jar des inscriptions visibles er loutes circonstances é photo laminescentes. Flles doivent atre répérturiées put rune aissue de secours NL. », cellule. set leurs accés Être convenablement haisés



P-
3 

  

| TITRE VII : EQUIPEMENTS ET MODE D'EXPLOITATION       

ARTICLE 15 ; EQUIPEMENTS 

  

  

15.1. - Movens de manutention 

Les moyecs de manutention fixes sont conçus pour, en oûs d'incendie, ne pas gêner da 
fermeture automatique des pories coupe-feu nu, is cas échians, l'action de moyens de 

cloisonnement spécialement adaptés. 

16.2, - Instant 

  

ecriQues 

Les installations électriques sont conformes aux nontes en vigueur. Tous les apiareils 
comporiant des masses métalliques sont mis à la terre et reliés par des liaisons équipotentielles 
La mise à fa terre eat effectuée suivest ten règles de l'art ; elle est distincte de celle du 
paraloanerre. 

Le valeur des réniatuntes de terre st confiné aux Ormes en VILLAGE 

A proximité d'au moins one see est installé ua intereupieur général, bien signalé, 
permettant de couper d'afeentution éectrique du hâtinent de sincètge 

Les tratalarmateurs de courant électrique sont situés dans des lotuux spéciaux, isolés 
de lersrepût par un mur coupe-feu de degré ? heure ei largement vessie 

153. - Eciairage 

Dans lé cas d'un éclairage anificsel, seul Féclarage électrique est autorisé Les 
appateës d'éclairage fixes ne sonl pas stués en des points sisceptibles d'être heurtés en cours 
d'exploitation, où sont protégés conire les chocs Ts sont en toules circonstances Êloignés des 
miuières, mroduits où substances enlreposés pour éviler leur échaulfement 

  

L'écieirage analicief du kacal de charge d'accumulateurs est réslisé pur Lmres 
électriques À incandeicente sous ésvelopge protectrice en verre ou qui Col use procédé 

présentant des paréikes équivalentes. El est interdit d'utiliser des farapes suemendues à bout de 
1 conduite et des lampes dites abaluieuscss Les conducteuré sont établis suivam les 
normes en vigueur et de façon à évao ul court-ciréi 

  

15,4, - Ventilation 

Lot dispoif de veutilation mécanique est conçu en vue d'eviter une propagäthnn 
horirantsle du den Les conduits de vendtatien sant munis de clapets coupe-feu à lé séparation 

cire ies cellules.



ee] 

22 

Line ventilation individualisée est prévue pour la zone de récharge des batteries iles 
Chariots aulotmoleurs ainsi que pour la cellule de stockage de matières dangereuses prévie à Particle 1.5. Los locaux vu zores spéciales de recharge des batteries sont très largement ventilés de façon renforcée par leur partie supéricure, en sntinu et de manière à éviter toute 
fürmation de mélange gareux explosif Ils respectent les prescriptions réglementaires qui leur 
sont applicables, 

18.8. - Chauffage 

a) Chauffage des Juçaux : le chauffage des cellules de stockage est réalisé Par air chaud pulsé, Toutes les gaines d'air chaud sont entiérement réalisées en matériaux incombustibles, En particulier, les canalisations métalliques, lorsqu'elles soni eslorifugées, re sont garnies que lc calorifuges incombusibles, 

Le chaulfage électrique par résistance non prolégée est autorisé dans [es locaux 
administratifs ou sociaux s'ils som séparés des zones de stockage, 

Les aérothennes font l'objet d'opérations d'entretien à un intervalle n'excédent pas 
l’année afin d'assurer que leur fonctionnement ne présente pas d'incanvénient ni jour de 
voisinage, ni pour les travailleurs. Ces opérations parent sur les conduits d'alimentation en gaz 
combustile, Le foyer er sus les conduits d'évacuation des gez de combustion. Uné attention 
particulière est portée à l'étanchéité, à la résistance des Joinis et au nettoyage soigné des 
sérothermes oi de leur envirenmement jusqu'à & mn pau supprimer doute accamulation de 
poussières, 

Le réseun d'alimentation gaz est duté d'une vanne de coupure disposée à l'extérieur de l'antrepôt Cette vanne doit être dépagés et visible en permanence. 

es résultats des conirèles ot opérations d'entretien sont Conserves 3 ans. 

b} Chalfhee des postes de conduite : les Moyens de chaullège des noues de conduite 
des engins de mañutention, s'ils cxisiem, présentent les mêmes garanties de sécutité que cvfles 
préies pour les locaux dans lesquels ils ciréulent, 

tj Chauage du local de charge d'accumulateurs . le lncat de charge n'est équipé 
d'aucun dispositif de chauffage. 

  

ARTICLE J6 : EXPLOHTATION 

  

16.1, - Stocknpe 

Toutes substances ou ménaritions due ICTELSES SON SOUINÈSCS AUX Presérntions | PAË E 
réglementaires d'étiquetage et d'emballage 

Le stockage est effeciué de manière que toutes les issues escaliers, etc. sûient 
hrgement dégagés 

Les marchandises entrenosées en vrac sant sé parées des autres mrasduits tar un csngco É 

minamun de À métres sur le ou les côte ouverts.



23 

Lés marchandises entreposées en masse (caissse, palcites, ste.) forment des blücs 
fimités de la façon suivante 

a} Stockage de hoites, cortguers, cartons 
- hauteur maximale de stockage : 8 m; 
- susface maximale des blogs au sol: 29û 8 1000 m° suivant la mature des marchanilises 

entreposées ; 
- espace outre Miocs ét parois ou éléments de ba siructure : CR( me, 
- un espace minimal de DSi est maintens encre La sous-facc de la toiture ou le 

plafond et le sommet des blocs, 
- espace entre deux blocs . | mètre, 
« chaque sasemble de 4 Eiues est séparé des aulres blocs par des allèes de ? mères. 

b)Stockape de matières plastiques. 
- le stock de matières plastiques ext dévisé en us dont le volume unäaire ae duit pas 

dépasser A re’ ut dun ls hiuteus ei Hetitée à 2m 
- dés passages Dies d'au moins Tr de turgeur entretenus ep crus de propreté sant 

résenés gniré les das et les murs G1s ee autres stockages. 

c} Ces oarionier des cellules À 1 € 
Les cellules À et Che doivent Éunais Êire affectées au stockage sur plus de le mnitid 

des surfaces et volumes dde chacuse d'entre-dles, L'exploñtant matirialise au sol, les zones de 

sochages dans le limite de SO8% de ln surface de chaque collute. 

  

  

On évitera autant que possitie Les deckages formant echeminées Lérsque certe 
= d x Es a. . 

technique né pour Être ésisée, on prévoit des mesures spécifiques de utre contre l'incendie   

16.2. - Sitionnement de véhicules 

  

Foul sistonmeneént de véhicules est interdit sur des voics prévues à l'article 142 ain 
que sur le zone mstout de ka vanne d'éfinentation en paz citée à l'article 15.5, 
Le statement des vébicules n'est autorisé devant Les portes que nour les opérasions de 
chargement et déchargement. Une matérishsation au sol eterdif le stationnement de véhicules 
devent tés rues prévues à l'article 148 ain qu'autour de la vanne d'alimentation gaz 
précriée 

     Lors de la formeture de Pantrenit, les chants de inanutention et Les séhiasles sunk 
remisés dans un iagal spisniel, so ge ae ser tstérialisée réservée 4 cet eut



16,3, - Entretien 

a} Entretien généraf : les locaux 1 matériels sont régulièrement néltuyés de manière à éviter les sccumulations de poussières, Les malériels non wiilisés tels que palettes, emballages, tic. sont regroupés hors des allées de ciroulation. 

bi Matéricls et engins de manutention ils doivent étre entretenus selon les instruct ions du constructeur ét conforméraent aux réglements en vigueur 

L'entretien et là réparation des engins mobiles sont affectués dans un lncal spécial. La charge des accumulateurs ect effèstuée denis les conditions prèvuss à l'article 15 4. 

Les engins de manutention sont contrôlés au moins une Fais par an si la fréquence des contrôles n'est js Exée par une autre réglementation. 

c} Matériels et équipements élecirigues : les malèriels et équinements ÉleStriques senit 
régulièrement vérifiés. Ils sont contrôlés ex même detups que les valeurs des récietnécs de 
terre, au moins une fois l'en par un on ganisme de contrâle agrée Les rapports de comrôle ot les action engagées par l'exploitant pour corriger les défeuts ainsi mis en évidence, sont ter 
ë dispodition de l'inspècteur des Installations Classées. 

d) Maméricis de détection er de Intte cout Fe l'incendie ous les matériels de sécurité et 
de sereurs sont vérifiés ét ertrétoras FÉRUUÉrEMEN, au moins ante Êis par an, pour être en deal 
permanent de fonétionnemesst



  —— 
TITRE VII : PREVENTION DES RISQUES ET SECURITE : _] 

     ARTICLE 17: SECURITE 

17,1, - Organisation générale 

L'expluiturt étabt et tient à la disposition de l'inépécteur des installations classées, la 
liste des égiipements inportants pour la sécurité, 

Les procédures de cunirêle, d'essnis et de maintenance des équipements impartänts 

pour la sécurité ainsi que la conduite à tenir dans l'éventualité de teur indésporéiltié, sont 

établies par consignes écrites 

17.2. - Règles d'expluiiation _ 

L'exploitaut arend toutes éspositions en vuë de maintenir fe niveau db sécurité, 

notarunen au niveau des équipements et inaténiels dont Le dysfnncrtioneement phacerait 

liustallation en svation dengersire pu susceptitle de le devecrit 

  

Ces dispoutions orient notaminent st 

- la condute des insuélations téonsipnes en sfuation sui male où ras de crise, ensais 

neñodiques à peter à ia connaissance du personnel et & affiches à l'imécion de l'établissement 

dens des lieux ségalièrement féquentés par ie pesant} 

-l'annivse des incidents 

   

sranalles dé finclionaemul 
- la méimecance ei la sous-einance 
-d'approvistonnenent en série) &t mauère 
- la formation el le define des tâches du persnnnet 

  

   

Ces dispusilions soul tenues à disposition de l'inspecteur dés mstaitations classées ejui 

éconi l'objet d'ua rappont annuel 

Las systèmes de détection, de srotecrion, de sécurité et de coniduiec intéressant li 
sèreté de d'instalation, Fort l'etjet d'une survelance et d'opéralions d'entretien de Big à 
fourni des iodications fables, pour détecte: les éclutions des paramètres imgogtänts pour ln 

seneté ct pour permettre la vise en état de sûreté de l'installation 

  

      

  

Les documents relutifé aux contrèées et à P'entretien liés à la sûreté de l'installation sont 

archivés et tenus à la disposition de V'repecent des Insallatioes Classées pendant une année



Lu 

Es
 6 

éctrique de l'éablissement 

  

17.3- Alimentaiion 

  

L'alimentation écctrique des équipements vitaux pour la sécurité doit pouvoir être 
sécouiut pér une source itténe à l'établissement 

Les unités doivent se mettre automatiquement en position de sûreté si les circonstances 
le nécessitent, el notamment er cas de défaut de l'énergie d'alimentation ou de père des 
utilités. 

Afin de vérifier les dispositifs essentiels de protection, des tests sont effeciués, Ces 
interventions volontaires demi l'objet d'une consigne particulière reprenant le 1ype et la 
fréquence dés manipulations, 

Cette consigne est distribuée eu personnel concerné et commentée autant que 
RÉCESSAÎrE. 

17.4. - Sûr 

  

L'établissement est soumis aux dispositions de arrêté du 31/03/1960 1j O.- NC du 
3004/1380} portant tégiementation des installations éleviriques des établissements réglementés 
au Vitre de la législation sur les installations classées ot suscepuibles ile présenter des risques 
d'éxplogien 

L.'exploitunt doit tre en mesure de justéier le type de matériel étectsique ulihse dis 
chacun des différents secteurs de l'usine noiarument F'atclier de charge d'accumulateurs 

17.8. - Accès 

L'éébtissement est clôture sur Loté sa périphéne. La clôture, d'une hauteur minimale 
de 2 mêtres, cuit tre suffisamment séciaante afin d'empêcher les éléments imdésirabtes 
d'accéder aux ansiallgtiuns. 

Les accés à l'établissement sont constamment Éermés miamment en dehors des heures 
dé travail ou surveillés et seules les personnes auiarisées par l’esploitant, et selon une 
procédure qu'il s définie, sent admises dans l'enceinte de l'établissement 

  

17,6, - Détection incendie 

a fermette des portes coupe-feu doi étre asservie à une détection incendie qu est 
installée de chaque côté du ces portes. 

Le iype de détecteur est déterminé en fonction dés mañères entronusées. Il est 
conforme aux HOrates EN Signer,



J
 4 

ARTICLE 18 : MESURES DE PROTEUTION CONTRE L'INCENDIE 

18,1, - Prévention des incendies et des explosions 

Sauf fe cas échéant daris Les lussux admiisltatfé ou suciaux séparés des stackages, il 
est IoTdi : 

- de Fumer : 
- d'apporter des fix nus - 
- de manipuler des liquides mfpnmables & les récipients ne sant pas hermetiquement 

clos. 

Ftans Fe cas de travers par points chauds, les mesures suivantes sont rrises 

- réalisation dans loite la mesure dé possible à l'extérieur de l'enirepär : sinon 
- aspiration des poussières dans La mé de travail avant Le début des travaux ; 

délivrance d'un permis de feu jour vite durée précisée avec fixation de consignes 
particulières ; 

- contrèle de le zone d'opération deux heures au moins apré    hi cessation dés travicex 

18.2. - Movens ue geronrs 

a) Ex 

  

Les movens de Mitte, conürnces aux mortes En Migueur, compartem 

- des exlimcieurs adaprés à da natuse des fous à combattre, et aénbboé sultan, 

lééieusement rénartis à lémériour des iacaus el 4 proniroité des décagements, bien visibles, 
Lentifiés par mumér sur des gléques siunalétoques ghete luinescentes 81 toujours fachement 
accessibles : 

les robtaeis d'incendie arcs CRTAM de dumètie deal a ei un, heu visiiles sdentities 
par durnéro sut dés plaques snééliqnees phéta luuiéscentes réiuils dans lentrepét et situés 
ë pronionté des issues selon de plan cité à l'artiéée 2 1, Ces rélinets d'incendie armés doivent 
être protégés du ge et dispusés de tee sorte que fout point des locaux sil Battu par L'action 
simultanée de deux jets de lance. Une vanne permettant d'isoler le réseau BA du réseau 
incendie, accessibie, aisément repérabie ei Bcilenent manœurrable, vst installée. 

   
  

+ une instsilition d'excnction mtomaique à cou pulecrisée, proiègee contre he pri 

b) Adduetion d'eau 

L'expleatagt assure la défense contre Mircemdie par l'iiglantation de trois potvuux 
d'incendie de diwnétre 14 mm selon be aurais NF$ 612 Ces poteaux sont conformes à Ja 
Circulaire latesmistetéieie ni 465 du 1 12.131 

 



2K 

Les hydrants, implantées en accord avec le Sersice Prévision de la Piresion 
Fépartementale des Services d'incendie et de Secours, sur les ongles nond-cuest et nard-eut du 
dépôt «CND, selon plan inätulé «Projet d'implantation de T poteaux incendie pour le dépôts, 
daté 39.10.98 (annexe 3}, sont conformes aux disnositinns de la norme NES 63.206 

L'ensemble des trois poteaux est capable de délivrer un volume d'eau égal à 360 ni om 
deux heures, Le réseau est bouclé entre de conduite qui alimente los 2 hydrams et celle de 100 
min existante qui longe le dépôt CND. 

Les installations sont aménagées le fiçen à éviter toute perte de temps où laut incident 
suéceplibles de mure à la rapidité de mise en œuvre des moyens des sapeurs-pompiers 

FRA - Sipnalisalion él consignes 

La norme NF X O8 O5 relative à l'emploi des couleurs et des sipnaux de sécurité cat 
apeliquée conformément à l'arrêté du 4/08/1082 nln de mpnaler les emplacements : 

des muavens de sgcours 
- des stockages présentant des risques 
- des locaux à risques 
- des boutons d'arrêt d'urgence 

aies que des diverses interdits 

L'exploitant établit et affiche dans les différents locaux, des consignes dé sécurié fixant 

la conduite à tenir en cas d'incendie {alacmie, alerte, évacuation du persommel, attaque du eu, 

ouvedure dés parles, personne chargée de guider Jes Sapours-Pampiers, &té .} 

Elles sont rédigées de mamère compréhensible par tout le persoonel afin que les agcms 
désignés soient aptes à prendre ies Gisposttions nécessaires. 

Ces consignes sont affichées à paneniilé du poste d'alerte ou de l'appareil Léléphonique 
ainsi que des zones de passage les plus fréqueniées ju le personnel. 

ARTICLE 19 : ORGANISATION DES SECOURS 

  

Lin plan d'intervention contre Fincendie est établi par le respensable de l'epabhsserent, 
en liaison avec les services d'iacendie ei de secours Le personnel est rmé à l'utilisation des 
matériels de latte contre l'incendie ei est soumis à des exercices périliques 

Ce plan est transmis au Serice Intérministériel Régional des Affaires Civiles et 
Economiques de Défense et de ls Protection Civile, 8 Monsieur le Directeur Régional de 

l'industrie de la Recherche e1 de l'Envaonnément, et a Monsieur k Firecleur 

Déparememial des Services d'Incéadie et de Secours 

Le Préfet peut demander la modification des dspositions ervisiutes



C TITRE X - DISPOSITIONS ADMINISTRATIVES 

  

Es,
 

RLICLE 20: REGINTRE 

Dans le mots sivant la notification dis présent arrété, l'exploitant ouvrira en registre 
regroupant les documents suivants : 

- un exereplate complel de a demande d'utorisation : 
- Îe présent arrêté préfectoral auquel seront Ssinis fes plans cités à l'article 3? ctie plais à 
l'annexe 3 ; 

- Un plat & jour de l'établissement, sut leques Figurerant 
les voies d'accés des sapeurs-pompiers : 
les caractéristiques des issues er dés ouvertures ; 
la position des moyens intermes #1 extuines de lutte contre l'incendie L 
la position de Finterrapteur général permeltant de couper l'alimentation électrique, 
l'emplacement des transfüriatenrs, mnperetlages dlectriques, ete : 
l'emplacement dés points de conaaniu du désenfumage 

- l'emplacement des vannes d'isolement du réseau d'épuitrs pluvisi , 
- le dernier rappont de contrôle dés insttlations éfectriques et les suites données fatide lé. 4: 

les résultats des vérifieaitens des tosres tarticle 16,4 }: 
- les rappons de vérification des Gspontits de détection er des matériels de loue contre 
incendie (article 16.33, 
- 3 comptes-rendus des exercices incendie Cariacle 20). 
- un régistre récapitilant les épérations d'élimination des déchets (rature, quentités, lieu et 
mode d'émination, transporteur, ete 
- rdevr des préfévements d'eaux (articles 4 220 

   

ARTICLE 21 : HIVGIENE ET SÉCURITÉ     

L'explifant doit se conformer à toutes lus prescriptions lévislusives ut ÉenEtie e 
concercant l'hygiène et la sécurité des trovaileuss 

ARTICLE 23 : JHNPONITIONS GENERALES ET PARTICULIE, RES + 

22.1, - Modificgtigus 

  

Toute modification apportée a mode d'exploitation, à l'inglntaten du site où d'une 
mamere plus aénérde à lorgensalion doit Bee portée à lo connaissance 

- du lréfit, 
- du Directes Dénartemenal des Services d'incendie et de vcours, 
- it Pinspoctios des allais Chissées



30 

dés lors que cetie modification est de nature à entraîner un changement notable du dussier dé 
demande d'autorisation ou des hypothèses ayant servi à l'élaboration de l'étude des dnngers, 
ce qui peut conduire au dépôt d'un nouveou dossier de demande d'autorisation 

32,2, - Délais de prescrintians 

La présente autérisation, qui ne vaui pas nés de construie, cesse de produire effet si 

l'installation n'a pas dé mise en service dans un délai de srois ans ou n'a pas été exploitée 
durant deux années consécutives saut ces de farce majeure. 

22.3. - Cessation d'activités 

En cas d'arrêt définitif d'un Installation Ciassée, l'exploitant doit remettre son site 
dans un dial Let qu'Ù ne s'y manie aucun des dangers où inconvénients mentionnés à 
l'article Les de la foi nt 76663 du 19 juiller 1976 modifiée. 

Au moins un mois avan Ja mise à l'are dédénnil (au auvius 6 nes avant lu date 
d'expiration de l'autorisation accordée pour des imscellalions de stockage de déchets, de 
carrières ef des oinrages seurimis à la loi sur l'eau, l'exploitant nodifie au Préfat la date de ce 
arrêt La notification doit re acconpagnée d'un dossier compreñant le plan à jour des terrains 
d'emprise de l'installation (ou de l'euvrage), ainsi qu'un mémoire sur les mesures prises out 
prévues pour la remise en eat du site ct comportant aiment 

PT F'évacuaston ou 'eluunation des produits dangerous, des matières polluantes 

susceptibles d'être véhiculées par l'esu ainsi que des déchets présents sur le site, 

94 dépollution des sols et des eaux suterraines eventuchiement palliées, 

30} Uinsenion du site de l'istafiation fou de l'ouvrage) dans son environment, 

AT en cas de hesoir, la surveillance à exercer de l'impact de Finarallation tou de 

l'ouvrage} sur son environnement. 

214. - Délai et voie de recours {añicle 14 de Li lei n° 76 663 du 19 juillet 147ü) 
  

La présente décision ge peut tre délèrée qu'a un Fribunal Administratit Le délai de 
recours est de deux mois pour Le demantleut au l'explontant, dé #4 ans pour Les tiers, Cr détur 
commence à courir du jour cl la présente décisinr à été notifiée.



15 

ABTICLE 23 : 

L'établissement sera soumis à l'inspection de M. le Directeur iégional de 
Pindustos, de la recberche et de d'emaronnement, Inspecteur des Installations Clasetes, 
chargé de vciller 4 ve que les conditiens prescrites snient olmervécs en tous CMS, Ain ŒU'& 
celle de M, le Diriciour dépatememsl des serviees d'incendie «1 de SéCOurs, plus 
spécialement chargé de le surveillance gb ce qui concerne les dangers d'incendie. 

ARTICLE 34 : 

Les droits des tiocs soit et deracurent cxpressément réservés. 

ARNICLE 25 : 

Lee copic dé présent arrété est déposée 4 ln Mairie de MARCONNELLE a peu 
être consultér 

Lin cxrair de ect arrété, Énumétant vvianmacnt Les prescriptions euxquelles 
Pasiallatan es soumise, cel aMMiché en marié de MARCONNELLE pendant une duréc 
minitaake dur mois. Prucés-verbal de l'avcomplisserert de cette forinalité sera dressé par les 
solis élu maire de MARCONNELLE. 

Ce méme extrait d'arrêté sera affiché où permencacc dans l'installation par 
l'exploitant 

Dai ave Fiat conrailre que l'asocicution à é secardée sure iegéré. aux truis de 
M. le Disciteur de Fa SA NESTLEFRANUE, dure deux Joux diffs sur l'ensemble du 
Hépaiterernt 

ABTTOLE 36, 

M. le Secrètaue Général de lu Préfocure du Pus-deCulas 1] M. l'Inspésteur 
dés mstaliatens 2lasséce som chargés, chacuu on ce qui le concerne, de l'exécution du présent 
arrèté dont né amphation séru transmise à M, le lürccteur div la SA. NESTLE FRANCE cl 
au noire és Ju conte de MARCIFINTE LE. 

  

  

   

   

ARTAS, ie S octebre 1444 

FGQUR LE PREFET, 
LE SEC RETAKRE GENERAL, 

PEU ARRET ATIOEN 
Signé Phiippe CHERVET 

POUR LE PRETLT 
LE CHÉPDE BUREAL DLL EGUE 

4 é ; 
pie OA Lea 

  

Xbihèle VACOQUERY


